

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

VOCES PARA LA CONCIENCIA Y EL DESARROLLO

### **NIF:**

G85867521

### **Nº REGISTRO:**

952SND

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2022 - 31/12/2022

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		44.025,29	35.747,38
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		44.025,29	35.747,38
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		24.193,43	45.727,52
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		0,00	27,80
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		6.443,07	19.080,12
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		17.750,36	26.619,60
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		68.218,72	81.474,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		54.968,70	66.451,24
	A-1) Fondos propios		47.984,70	41.765,55
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		24.669,24	24.669,24
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-12.903,69	-12.100,31
129	IV. Excedente del ejercicio		6.219,15	-803,38
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		6.984,00	24.685,69
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		13.250,02	15.023,66
	II. Deudas a corto plazo		748,74	129,43
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		747,62	128,31
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		1,12	1,12
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		12.501,28	14.894,23
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		12.501,28	14.894,23
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		68.218,72	81.474,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		62.203,69	154.273,08
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		3.750,00	45.383,47
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		58.453,69	108.889,61
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-20.135,43	-33.280,88
(650)	a) Ayudas monetarias		-19.393,13	-31.536,76
(651)	b) Ayudas no monetarias		-742,30	-1.444,12
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00	-300,00
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		31.939,29	38.703,30
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		31.939,29	38.703,30
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-34.885,35	-80.694,06
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-30.745,41	-78.844,30
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-2.157,92	-1.011,70
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		0,00	51,18
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		6.218,87	-803,38
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		0,28	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		0,28	0,00
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		6.219,15	-803,38
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		6.219,15	-803,38
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	1. Subvenciones recibidas		15.306,00	26.685,69
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		15.306,00	26.685,69
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	1. Subvenciones recibidas		-33.007,69	-22.000,00
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		-33.007,69	-22.000,00
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos</b>		-17.701,69	4.685,69

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	<b>imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-11.482,54	3.882,31

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

**Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

Programas de cooperación al desarrollo, dirigidos a promover la lucha contra la pobreza infantil, tomando como herramienta clave la cultura. Asistencia e inclusión social.

**Información adicional sobre los fines fundacionales:**

La Fundación VOCES PARA LA CONCIENCIA Y EL DESARROLLO se constituyó el 15 de Enero de 2010, con el número 28-1.587 en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Sanidad y Política Social con el CIF número G-85867521. Según se establece en el artículo 2 de sus estatutos, tiene como fines:

- Llevar a cabo y apoyar acciones y programas de sensibilización y cooperación al desarrollo dirigidos a promover la lucha contra la pobreza infantil, tomando como herramienta clave la cultura.
- Apoyar y desarrollar acciones y programas de acción social en España con el fin de mejorar las condiciones de vida de colectivos en situación de desventaja social.

**Actividades realizadas en el ejercicio:**

Cooperación, cultura y desarrollo: VOCES lleva a cabo acciones de cooperación en distintos países con el fin de promover el desarrollo humano y sostenible utilizando como vector de desarrollo la cultura. Movilización Social y Sensibilización: en colaboración con otras entidades públicas y privadas, lleva a cabo campañas de comunicación y eventos culturales para dar a conocer su misión y sensibilizar a la población española sobre aspectos ligados a la lucha contra la pobreza y la exclusión social a través de la cultura. Del mismo modo, lleva a cabo acciones tendentes a favorecer la inclusión social de niños, niñas y jóvenes que viven en un contexto de riesgo frente a la pobreza y la exclusión en España.

**Domicilio social:**

C/ Luchana, 4 - 1º A  
Madrid  
28010 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

## 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

## 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-20.135,43	-33.280,88
8. Gastos de personal	-34.885,35	-80.694,06
9. Otros gastos de la actividad	-30.745,41	-78.844,30
10. Amortización del inmovilizado	-2.157,92	-1.011,70
<b>TOTAL</b>	<b>-87.924,11</b>	<b>-193.830,94</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	62.203,69	154.273,08
7. Otros ingresos de la actividad	31.939,29	38.703,30
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	51,18
14. Ingresos financieros	0,28	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>94.143,26</b>	<b>193.027,56</b>

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

La principal fuente de Ingresos son las Subvenciones de Entidades Públicas y Privadas (y los donativos, en una menor cuantía). Los gastos se reparten principalmente entre los Gastos de Personal y el resto de Gastos de la Actividad (servicios profesionales y otros servicios). En menor cuantía, las Ayudas Monetarias ejecutadas en el marco de los proyectos. El detalle de las Subvenciones se puede observar en la Nota 14.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	6.219,15	Excedente del ejercicio	-803,38
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>6.219,15</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-803,38</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	6.219,15	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	A resultado Negativo Ejerc Anteriores	-803,38
<b>TOTAL</b>	<b>6.219,15</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-803,38</b>

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

### 4.2. Inmovilizado material

#### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	44.025,29	35.747,38

#### Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se consideran bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo aquellos que posee la Entidad y cuya finalidad es la generación de flujos económicos sociales y que benefician a la colectividad, es decir, aquellos que producen un beneficio social o de servicio. Por el contrario, se consideran bienes del inmovilizado generadores de flujos de efectivo aquellos que posee la Entidad con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios. Los bienes comprendidos en este epígrafe se encuentran valorados a su precio de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

- 1.- Se aplica el criterio de amortizar de forma lineal a todo lo largo de la vida útil del Bien. Si se producen pérdidas reversibles se dota la Provisión correspondiente, que es aplicada si la pérdida reversible desaparece.
- 2.- Los intereses devengados hasta el momento de la puesta en marcha de inmovilizado material, de haberse producido, se incluyen en el coste de éste, registrándose como gastos financieros los devengados con posterioridad. Las posibles diferencias de cambio positivas en adquisiciones a crédito se contabilizan hasta tanto las facturas no están pagadas, en la cuenta 136, trasladando su posible saldo al cancelar las deudas, a la Cuenta 768 (Diferencias positivas de cambio). Las diferencias de cambio negativas irían a la Cuenta 668.



**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

No aplica.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros****Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6.443,07	19.080,12
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	17.750,36	26.619,60

**Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	748,74	129,43
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	12.501,28	14.894,23

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se clasificarán en alguna de las siguientes categorías:

Activos financieros a coste amortizado: en esta categoría se clasificarán, salvo que sea aplicable lo dispuesto en el apartado correspondiente a los activos financieros mantenidos para negociar, los:

- a. Créditos por operaciones comerciales
- b. Otros activos financieros a coste amortizado

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles; no obstante, estos últimos podrán registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial. Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, las fianzas, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

espera recibir en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. Posteriormente los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

Las inversiones financieras están ajustadas a 31 de Diciembre, a los valores de mercado siguiendo un criterio fiscal, realizándose las correcciones valorativas mediante las oportunas cuentas de provisión.

#### 4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

#### 4.9. Existencias

##### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	0,00	27,80

**Existencias no generadoras de flujos de efectivo.**

Las existencias que figuran en el balance están destinadas a la entrega a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios, sin contraprestación o a cambio de una contraprestación significativamente inferior al valor de mercado. A los efectos de calcular el deterioro de valor de estos activos, el importe neto recuperable a considerar será el mayor entre su valor neto realizable y su coste de reposición. Las entregas realizadas en cumplimiento de los fines de la entidad se contabilizan como un gasto por el valor contable de los bienes entregados.

**Existencias generadoras de flujos de efectivo.**

Las existencias que figuran en el balance están destinadas a la entrega a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios, sin contraprestación o a cambio de una contraprestación significativamente inferior al valor de mercado. A los efectos de calcular el deterioro de valor de estos activos, el importe neto recuperable a considerar será el mayor entre su valor neto realizable y su coste de reposición. Las entregas realizadas en cumplimiento de los fines de la entidad se contabilizan como un gasto por el valor contable de los bienes entregados.

#### 4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

#### 4.11. Impuesto sobre beneficios

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

Una vez determinado el Beneficio antes de Impuestos, se efectúan los ajustes, tanto temporales como permanentes para convertir el Beneficio Contable en Beneficio Fiscal.

Si el Resultado es negativo se inventaría para compensar con los beneficios de los años siguientes, según establece la Ley del Impuesto sobre Sociedades. En general, se reconocerá un pasivo por impuesto diferido por todas las diferencias temporarias imponibles y de acuerdo con el principio de prudencia sólo se reconocerán activos por impuesto diferido en la medida en que resulte probable que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos.

## 4.12. Ingresos y gastos

### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	62.203,69	154.273,08
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-20.135,43	-33.280,88
A) 7. Otros ingresos de la actividad	31.939,29	38.703,30
A) 8. Gastos de personal	-34.885,35	-80.694,06
A) 9. Otros gastos de la actividad	-30.745,41	-78.844,30
A) 10. Amortización del inmovilizado	-2.157,92	-1.011,70
A) 13** Otros resultados	0,00	51,18
A) 14. Ingresos financieros	0,28	0,00

#### Ingresos y gastos de la actividad propia.

En las Cuentas de Compras, se anota el importe propiamente devengado, con exclusión de descuentos comerciales en factura, incrementado en todos los costos y gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la entidad, etc. En la Cuenta de Ventas o Ingresos, se registran por el importe neto, es decir deduciendo las bonificaciones y descuentos comerciales en factura. En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

#### Resto de ingresos y gastos.

En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

## 4.13. Provisiones y contingencias

#### Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

## 4.14. Subvenciones, donaciones y legados

### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	58.453,69	108.889,61

### Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	6.984,00	24.685,69

#### Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El criterio empleado para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados es el siguiente:

Las de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, mientras que las de no monetario o en especie lo harán por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que pueda determinarse de manera fiable. Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan en el Norma de Registro y Valorización 20ª apartado 3. Las no reintegrables obtenidas sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan. Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se seguirá este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocerán directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocerán directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social. Las que tengan carácter reintegrable se registrarán como pasivos hasta su consideración como no reintegrables.

#### 4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

#### 4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

### NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

#### I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

#### II. Inmovilizado material

##### 1. No generadores de flujos de efectivos

###### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	0,00	4.706,90	0,00	4.706,90
217 Equipos para procesos de información	2.076,67	3.794,55	0,00	5.871,22
219 Otro inmovilizado material	36.668,56	2.676,68	742,30	38.602,94
<b>TOTAL</b>	<b>38.745,23</b>	<b>11.178,13</b>	<b>742,30</b>	<b>49.181,06</b>

###### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	0,00	446,19	0,00	446,19

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	1.191,25	731,63	0,00	1.922,88
219 Otro inmovilizado material	1.806,60	980,10	0,00	2.786,70
<b>TOTAL</b>	<b>2.997,85</b>	<b>2.157,92</b>	<b>0,00</b>	<b>5.155,77</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	35.747,38	9.020,21	742,30	44.025,29

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	35.747,38	9.020,21	742,30	44.025,29
<b>TOTAL</b>	<b>35.747,38</b>	<b>9.020,21</b>	<b>742,30</b>	<b>44.025,29</b>

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	35.747,38	9.020,21	742,30	44.025,29
<b>TOTAL</b>	<b>35.747,38</b>	<b>9.020,21</b>	<b>742,30</b>	<b>44.025,29</b>

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	14.950,00	31.939,29	41.889,29	5.000,00
440 Deudores	-4,52	8.504,52	8.500,00	0,00
570 Caja, euros	4,17	1.074,96	1.070,29	8,84
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	26.615,43	129.647,57	138.521,48	17.741,52
<b>TOTAL</b>	<b>41.565,08</b>	<b>171.166,34</b>	<b>189.981,06</b>	<b>22.750,36</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	41.565,08	171.166,34	189.981,06	22.750,36

**Valoración a valor razonable:**

Las partidas incluidas son: Préstamos y partidas a cobrar; Efectivo y cuentas bancarias. Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

En la cuenta 520 se recoge el importe de las deudas contraídas con entidades de crédito por préstamos recibidos y otros débitos, cuyo vencimiento sea a corto plazo.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	24.669,24	0,00	0,00	24.669,24
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	33.926,47	0,00	0,00	33.926,47
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-44.100,04	-1.926,74	0,00	-46.026,78
129 Excedente del ejercicio	-1.926,74	-803,38	-1.926,74	-803,38
<b>TOTAL</b>	<b>42.568,93</b>	<b>-2.730,12</b>	<b>-1.926,74</b>	<b>41.765,55</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	24.669,24	0,00	0,00	24.669,24
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	33.926,47	0,00	0,00	33.926,47
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-46.026,78	-803,38	0,00	-46.830,16
129 Excedente del ejercicio	-803,38	6.219,15	-803,38	6.219,15
<b>TOTAL</b>	<b>41.765,55</b>	<b>5.415,77</b>	<b>-803,38</b>	<b>47.984,70</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

El régimen fiscal aplicable es la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, para Entidades sin fines lucrativos, por el cual goza de exenciones en el Impuesto de Sociedades por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social, así como por actividades económicas exentas.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-19.393,13
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-19.393,13
Ayudas no monetarias	-742,30
6511 Ayudas no monetarias individuales	-742,30

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

"Ayudas Monetarias y No monetarias"

1.  En ayudas monetarias se incluyen los envíos a las entidades socias en Mali (Dha) y Marruecos (Apisf y Cideal Maroc);

"Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias": El criterio de selección de estas entidades es el trabajo en común durante varios años en el diagnóstico de necesidades y en el diseño conjunto de acciones contra la pobreza y la mejora en la situación de los niños, niñas, jóvenes y mujeres en sus lugares de origen. Estos proyectos son financiados por fondos públicos, privados y/o aportaciones de la propia entidad.

2.  En ayudas no monetarias se incluyen las acciones de apoyo a otras entidades con las que se realizan acciones conjuntas (Pirates for Good; Asociación AMAL).

"Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias": El criterio de selección es el trabajo en común en el área social y el compartir objetivos y actividades en el territorio para apoyar la mejora en la vida de las personas y/o visibilizar situaciones de extrema vulnerabilidad.

### 13.2. Aprovisionamientos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.****13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-26.276,70
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-8.124,28
(649) Otros gastos sociales	-484,37
<b>TOTAL</b>	<b>-34.885,35</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado****INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.****13.5. Otros gastos de la actividad****Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-15,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-16.165,05
(625) Primas de seguros	-371,16
(626) Servicios bancarios y similares	-344,41
(628) Suministros	-384,22
(629) Otros servicios	-13.451,57
(631) Otros tributos	-14,00
<b>TOTAL</b>	<b>-30.745,41</b>

**Análisis de gastos:**

La Cuenta 623 contiene los gastos de Gestoría y Asesoría, así como Servicios Profesionales independientes vinculados a las actividades de los proyectos (diseño gráfico, elaboración de materiales audiovisuales, impartición de talleres, maquetaciones, etc.)

La Cuenta 629 contiene gastos vinculados a la realización de las actividades, considerados como otros servicios por no tener una naturaleza específica imputable a otra cuenta

62900000  OTROS SERVICIOS  122,24  
62900001  SUSCRIPCIONES, CUOTAS  221,50  
62900002  ACTIVIDADES, EVENTOS  946,50  
62900003  MATERIAL OFICIAN Y CONSUMIBLES  1.229,48  
62900005  IMPRENTA, REPROGRAFIA  4,60  
62900008  VIAJES, ESTANCIAS, RESTAURACION  1.096,31  
62900009  PLATAFORMAS, HOSTING, DOMINIO  2.064,71  
62900011  GASTOS FESTIVAL 16KM  7.442,00  
62900013  PEQUEÑO INMV NO INVENTARIABLE  324,23.

**13.6. Ingresos****INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	3.750,00	REALE SEGUROS	58.453,69	Entidades Privadas y Pública
<b>TOTAL</b>	<b>3.750,00</b>		<b>58.453,69</b>	

Otra información.

**Otros ingresos de la actividad:**

31.939,29.

**Procedencia:**

Prestación de servicios a organismos públicos ( Ayto Madrid y C.Madrid) en el marco de la asistencia social.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	20.000,00	26.685,69	22.000,00	24.685,69
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	57.082,40	13.500,00	70.582,40	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>77.082,40</b>	<b>40.185,69</b>	<b>92.582,40</b>	<b>24.685,69</b>

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	24.685,69	15.306,00	33.007,69	6.984,00
<b>TOTAL</b>	<b>24.685,69</b>	<b>15.306,00</b>	<b>33.007,69</b>	<b>6.984,00</b>

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	25.446,00	86.889,61
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	0,00	22.000,00
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	33.007,69	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>58.453,69</b>	<b>108.889,61</b>

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	FUNDACION BOTIN	FINES FUNDACIONALES	2021	2021-2022	4.000,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
Administración Local	AYTO DE MÁLAGA	FINES FUNDACIONALES	2021	2022-2022	11.108,69	0,00	0,00	11.108,69	11.108,69	0,00
Administración Local	AYTO DE TOLEDO	FINES FUNDACIONALES	2021	2022-2022	11.577,00	0,00	0,00	11.577,00	11.577,00	0,00
Administración Local	AYTO MALAGA	FINES FUNDACIONALES	2022	2022-2022	3.322,00	0,00	0,00	3.322,00	3.322,00	0,00
Administración Autonómica	C.A.M.	FINES FUNDACIONALES	2022	2022-2022	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	7.000,00	0,00
Particulares	PARTICULARES	FINES FUNDACIONALES	2022	2022-2022	25.446,00	0,00	0,00	25.446,00	25.446,00	0,00
Particulares	PARTICULAR	FINES FUNDACIONALES	2022	2022-2023	484,00	0,00	0,00	0,00	0,00	484,00
Entidad Privada Nacional	UNIVERSIDAD VALENCIA	FINES FUNDACIONALES	2022	2022-2023	4.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00
<b>TOTAL</b>					67.437,69	0,00	2.000,00	58.453,69	60.453,69	6.984,00

## 14. 3. Valoración y Cumplimiento

**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Las imputaciones de las donaciones y subvenciones se encuentran imputadas al ejercicio en que se realizan los gastos subvencionados.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Tanto las donaciones como las subvenciones de la entidad no están sujetas a condiciones más allá del destino a sus fines fundacionales.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. COOPERACIÓN, CULTURA Y DESARROLLO

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, Argentina, Bolivia, Guatemala, Malí, México, Marruecos, Paraguay.

**Descripción detallada de la actividad:**

VOCES tiene como uno de sus fines principales el apoyo y desarrollo de proyectos y/o programas de lucha contra la pobreza a través de la cultura pero abarcando otros campos de actuación como son los derechos humanos, la igualdad de género, el desarrollo rural, la innovación y la sostenibilidad, en España y fuera de España, en países con un gran índice de desigualdad y pobreza. A continuación destacamos:

- Voces en Malí.- Escuela Indielou: La fundación continúa trabajando un año más en colaboración con la entidad local DHA en el apoyo a la escuela Indielou, centro de formación primaria para niños y niñas de escasos recursos en la localidad de Kalaban-koro, en el cinturón de Bamako, donde además de la enseñanza reglada se imparten talleres de creatividad y enseñanzas artísticas (teatro, danza, etc). Se ha ido recuperando la actividad de las clases, con la mayor normalidad posible en cada momento.

- Voces en Malí.- Cooperativa de Karité: Voces apoya la cooperativa de mujeres que cultivan y elaboran manteca de karité en la comuna de Ouléssébougou, en la zona suroeste de Mali, promoviendo la construcción de un almacén para facilitar el incremento de la capacidad de almacenaje de la manteca de karité para su posterior venta, formando a las mujeres en producción y comercialización y buscando posibles entidades comercializadoras en España.

- Voces en Marruecos.- Se ha llevado a cabo junto a la entidad local CIDEAL MAROC un proyecto de apoyo y formación para lograr el empoderamiento de las mujeres del entorno de Tetuán a través del asesoramiento y seguimiento en el emprendimiento de nuevos negocios y contribuyendo a generar avances en la autonomía de la vida de la mujer desde el análisis de los obstáculos que aún dificultan el camino hacia la igualdad.

- Voces en Guatemala, Paraguay, Bolivia.- En estrecha colaboración, con entidades locales, organismos públicos y entidades privadas, se continúa avanzando en la identificación y diagnóstico de carencias y necesidades para la formulación de varios proyectos que procuren soluciones y avances en los sectores de desarrollo rural, cambio climático, nutrición, DDHH y género.

- Voces en México.- En la filial en Mexico se participó en marzo 2022 en el Foro de los Países de América Latina y el Caribe sobre Desarrollo Sostenible. Este foro tiene como finalidad la presentación de resultados de los avances de la implementación de la Agenda 2030 para la región de América Latina. También en la organización del evento MONDIACULT, estando presentes en varios de los 26 foros que se llevaron a cabo de marzo a septiembre de 2022 como actividades preparatorias del mismo. Este evento se crea para discutir, a través de ponencias magistrales y diversas actividades creativas, sobre la cultura como motor de la paz; la importancia de la diversidad cultural y lingüística, desde los contenidos culturales hasta las expresiones vivas, y la necesidad de reforzar el nexo entre cultura, diseño y educación para promover la diversidad cultural como fuerza positiva para la inclusión; la preservación del patrimonio cultural; los derechos culturales y la libertad creativa.

- Voces en Argentina.- En la filial en Argentina se ha colaborado con el Merendero de la Comunidad Qom Daviaxaiqui de Derqui, llevando comida, ropa, juguetes, heladera, cocina, etc. Y realizando actividades de juegos, pintura, música además de la creación de biblioteca y juegoteca. Otras actividades a destacar es el intercambio cultural, musical con Sebastián Forero, músico colombiano con su Marimba de Chonta y la participación en el Evento de Coraje y Energía llevando un espectáculo de flamenco con Carmen Mesa, Cecilia Fernández, etc., con los cajones Flamenqom fabricados en el Impenetrable chaqueño con el proyecto "El Cajón Flamenco vuela al impenetrable" liderado desde la Fundación Voces en colaboración con la Fundación Argentina Pequeños Gestos entre el 2011 y 2012. También se ha lanzado el Proyecto Soy de la Tierra 1 y 2: Ciclo que consta de 4 entrevistas a Poetas indígenas de distintas Comunidades que culminan con un recital acompañado musicalmente en vivo x Diego Pérez, músico argentino en la Biblioteca Pública Nacional.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	240,00	192,00
Personal con contrato de servicios	0	2	0,00	120,00
Personal voluntario	4	7	240,00	350,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	200	500	
Personas jurídicas	3	6	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-19.393,13	0,00	-19.393,13
a) Ayudas monetarias	0,00	-19.393,13	0,00	-19.393,13
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-1.744,27	-1.744,27
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-1.971,21	-1.971,21
Reparaciones y Conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Independientes	0,00	0,00	-1.952,00	-1.952,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	-19,21	-19,21
Otros servicios exteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-719,31	-719,31
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-19.393,13	-4.434,79	-23.827,92
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	3.478,61	3.478,61
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	3.478,61	3.478,61
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	19.393,13	7.913,40	27.306,53

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
MEJORA ACCESO A LA EDUCACION DE NIÑOS/NIÑAS	Nº NIÑOS/NIÑAS ESCOLARIZADOS	127,00	134,00
EMPODERAMIENTO FEMENINO EN AREAS RURALES DE MALI	Nº MUJERES FORMADAS EN SEGURIDAD E HIGIENE EN PROCESOS PRODUCCION	119,00	100,00
GENERACION OPORTUNIDADES PARA EL DESARROLLO DE PERSONAS Y COMUNIDADES A TRAVES DEL ARTE Y LA CULTURA	Nº PROYECTOS COOPERACION INTERNACIONAL	8,00	4,00

## A2. ACCION E INCLUSION SOCIAL EN ESPAÑA

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid.

### Descripción detallada de la actividad:

Uno de los objetivos principales de VOCES es contribuir a la inclusión social, de niños, niñas y jóvenes que viven en un contexto de riesgo frente a la pobreza y la exclusión, así como de personas adultas de cualquier edad, con especial atención a los mayores de 65 años, en riesgo de soledad no deseada. Con tal fin, durante el 2022, se han llevado a cabo los siguientes proyectos con el fin de favorecer el acceso de dichos colectivos a oportunidades de desarrollo y crecimiento personal y/o profesional y apoyándoles y acompañándoles en el camino hacia una relación más satisfactoria consigo mismos y con su entorno:

- Continuidad del Proyecto Experimenta Compañía gracias a la renovación del convenio de forma semestral con el Ayto de Madrid y el Foro de Empresas por Madrid para la realización junto a Acción por la Música, Caídos del Cielo y Plataforma REDOMI, de una intervención coordinada en varios distritos de Madrid, con la formación de compañías artísticas de coro, teatro y audiovisual y con el valor añadido de poder contar con un profesional de apoyo psicosocial con el fin de mejorar la vida de las personas y evitar la soledad no deseada, generando un punto de encuentro y desarrollando una actividad creativa y artística que posibilita una oportunidad de crecimiento personal y de relación con otras personas y con el entorno social. A partir de septiembre se firma el convenio anual y entra la entidad Psicoballet Maite León en el lugar de Plataforma REDOMI enriqueciendo el proyecto con la disciplina de la danza.

- Programa Experimenta Compañía mayores de 65 años. En este programa de intervención social a través de las artes financiado por la Fundación EDP, en el que participamos junto a Acción por la Música y Caídos del Cielo para llevar durante varios meses las compañías artísticas a las residencias y a lugares de encuentro dónde personas mayores se benefician de actividades con música, teatro y audiovisuales junto a un apoyo psicosocial, lo que produce unos efectos muy beneficiosos y les ayuda a salir del aislamiento al que han estado sometidos en los últimos dos años a causa de los efectos del COVID-19. Las entidades que conformamos el proyecto recibimos en la séptima edición de los Premios Domus VI el reconocimiento al compromiso social por parte de la Fundación Domus VI otorgando al proyecto el 2º premio en el categoría: Colectivo de Mayores. Personas mayores activas y solidarias.

- Renovación de la colaboración con la Fundación SGAE para la realización de talleres artísticos de producción musical, teatro y cine contando con profesionales como los músicos Javier Urquijo y Manuel Fernández, el actor Rafael Ponce y el director de cine Fernando Merinero que han participado como mentores en los talleres que VOCES ha organizado y llevado a cabo en Cañada Real y/o en el distrito centro de Madrid.

- Se lleva a cabo en el primer trimestre el convenio de prácticas externas entre VOCES y la UAM para los alumnos/as, que se integran en su formación académica.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	1.440,00	780,00
Personal con contrato de servicios	0	1	0,00	36,00
Personal voluntario	3	6	108,00	288,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Personas físicas	85	65	
Personas jurídicas	2	2	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-24.419,75	-24.419,75
Otros gastos de la actividad	0,00	-15,00	-7.673,44	-7.688,44
Reparaciones y Conservación	0,00	-15,00	0,00	-15,00
Servicios Profesionales Independientes	0,00	0,00	-5.102,47	-5.102,47
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	-192,11	-192,11
Otros servicios exteriores	0,00	0,00	-2.378,86	-2.378,86
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-719,31	-719,31
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-15,00	-32.812,50	-32.827,50
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	3.478,61	3.478,61

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	3.478,61	3.478,61
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	15,00	36.291,11	36.306,11

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejora en habilidades y conocimientos artísticos de los adultos y en especial los mayores, en situación de soledad no deseada para crear una comunidad interconectada, cohesionada, con identidad grupal, sentido y orgullo de pertenencia entre sus integrantes	Nº ADULTOS PARTICIPANTES	40,00	35,00
Generar oportunidades de acceso gratuito al desarrollo de actividades creativas y culturales que promueven la transmisión de conocimientos y la vivencia de experiencias que favorecen la autoestima y el contacto social	Nº NIÑOS Y ADOLESCENTES, MUJERES Y ADULTOS QUE PARTICIPAN EN TALLERES	45,00	30,00

### A3. MOVILIZACION SOCIAL Y SENSIBILIZACION

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.

**Descripción detallada de la actividad:**

VOCES tiene como misión importante realizar acciones orientadas a que la sociedad española en general y los jóvenes en particular, tomen conciencia de la importancia que tiene luchar contra la pobreza. La cultura puede y debe contribuir a lograr la toma de conciencia y la movilización social en favor del cumplimiento de una nueva sociedad sin pobreza.

De las actividades prevista para el año 2022 la fundación ha podido llevar a cabo las siguientes:

- Dinamización en redes sociales: VOCES apuesta por tener una fuerte presencia social a través de las redes sociales con soporte en Internet. Dicha presencia permite ser muy eficiente puesto que se puede generar alto impacto con poca inversión económica. En concreto, VOCES continua fuertemente enraizada en Instagram, Facebook y Twitter. En este año se participa en una campaña a través de ticket master.

- Apoyo en la organización, como entidad socia de la Red de Música Social, del Concierto "Música para crecer" en el Palau de la Música Catalana en Barcelona en el que más de 200 niños, niñas y jóvenes músicos interpretaron un repertorio rico en músicas del mundo. La Red se constituyó en septiembre de 2020 con el apoyo del Alto Comisionado contra la Pobreza Infantil y forma parte de la Alianza País Pobreza Infantil Cero. El objetivo de la Red de Música Social es fomentar la inclusión de los niños, niñas y adolescentes en situación de vulnerabilidad con los que trabaja a través de la práctica musical colectiva.

- Organización del Festival de Cañada Real 16 Km: En su edición VII el proyecto ha apostado por la realización de actividades y la generación de espacios de encuentro y disfrute que promuevan el acceso a la cultura de vecinas y vecinos de La Cañada Real y más concretamente el acceso al cine de calidad para público sobre todo infantil y familiar. Asimismo, el festival sigue siendo un medio para la promoción, defensa, difusión del valor cultural que aportan las distintas comunidades que viven en Cañada Real y la mejora de la percepción pública, tan negativa, que se tiene de este barrio.

La programación del festival en la presente edición ha combinado su atención en proyecciones audiovisuales de pequeño formato, en actividades que fomentan valores de convivencia (paseo sonoro a través de las historias y las vivencias de los habitantes de la mano del CDN -Centro Dramático Nacional-), que fortalecen la autoestima y la resolución de conflictos (actividades lúdicas que fusionan deporte y cultura: fútbol +batucada) y otras actividades artísticas de índole muy variada, tales como música, moda, pintura creativa, circo, baile, gastronomía, etc.

- Participación de la entidad como miembro de la Plataforma por la luz en Cañada Real para el apoyo a los vecinos y vecinas junto a otras entidades sociales que trabajan en el territorio con la participación en campañas de donaciones de ropa y equipamientos para luchar contra la falta de luz y las inclemencias y también con la divulgación y sensibilización de la situación con el fin de que los habitantes de este territorio, que permanecen sin suministro eléctrico desde el año 2020 de forma continuada o con importantes deficiencias según el sector, lo que conlleva una situación de gran sufrimiento para las familias y en especial para los mayores, enfermos, infancia y juventud con grandes dificultades para seguir con éxito sus estudios.

- Participación como entidad miembro de la Red Música Social en la Organización conjunta del Concierto "Música para Crecer" en el Palau de la Música de Barcelona en el que participaron 200 niños y niñas de distintas entidades musico sociales que se reunieron por primera vez para interpretar de forma conjunta un repertorio rico en músicas del mundo y grandes clásicos de la música europea.

- Se mantiene la colaboración con PIRATES FOR GOOD (fundación de Scalpers concebida para mejorar y ayudar a la recuperación de nuestras ciudades).

- Participación en presentaciones, jornadas que promocionan acciones o proyectos para el cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible así como creación y elaboración de materiales de sensibilización y formación.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	3	780,00	480,00
Personal con contrato de servicios	0	1	0,00	15,00
Personal voluntario	3	10	24,00	100,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	120000	106000	
Personas jurídicas	8	9	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-742,30	0,00	-742,30
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-742,30	0,00	-742,30
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-8.023,63	-8.023,63
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-17.271,51	-17.271,51
Reparaciones y Conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Independientes	0,00	0,00	-8.123,17	-8.123,17
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	-76,84	-76,84
Otros servicios exteriores	0,00	0,00	-9.071,50	-9.071,50
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-719,30	-719,30
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-742,30	-26.014,44	-26.756,74
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	3.478,61	3.478,61
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	3.478,61	3.478,61
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	742,30	29.493,05	30.235,35

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fortalecer la comunidad de personas que comparten la misión de la organización	Nº de personas conectadas a la organización a través de redes sociales	100.000,00	98.100,00
Visibilizar la situación de personas que viven en un entorno desfavorecido que favorece la pobreza y la exclusión social y generar mensajes positivos sobre ellas y su entorno	Realización de la VII edición del Festival 16 Kms	1,00	1,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-19.393,13	0,00	-742,30
a) Ayudas monetarias	-19.393,13	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	-742,30
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.744,27	-24.419,75	-8.023,63
Otros gastos de la actividad	-1.971,21	-7.688,44	-17.271,51
Reparaciones y Conservación	0,00	-15,00	0,00
Servicios Profesionales Independientes	-1.952,00	-5.102,47	-8.123,17
Suministros	-19,21	-192,11	-76,84
Otros servicios exteriores	0,00	-2.378,86	-9.071,50
Amortización del inmovilizado	-719,31	-719,31	-719,30
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-23.827,92</b>	<b>-32.827,50</b>	<b>-26.756,74</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	3.478,61	3.478,61	3.478,61
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>3.478,61</b>	<b>3.478,61</b>	<b>3.478,61</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>27.306,53</b>	<b>36.306,11</b>	<b>30.235,35</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-20.135,43	0,00	-20.135,43
a) Ayudas monetarias	0,00	-19.393,13	0,00	-19.393,13
b) Ayudas no monetarias	0,00	-742,30	0,00	-742,30
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-34.187,65	-697,70	-34.885,35
Otros gastos de la actividad	0,00	-26.931,16	-3.814,25	-30.745,41
Reparaciones y Conservación	0,00	-15,00	0,00	-15,00
Servicios Profesionales Independientes	0,00	-15.177,64	-987,41	-16.165,05
Seguros	0,00	0,00	-371,16	-371,16
Servicios Bancarios	0,00	0,00	-344,41	-344,41
Suministros	0,00	-288,16	-96,06	-384,22
Otros servicios exteriores	0,00	-11.450,36	-2.015,21	-13.465,57
Amortización del inmovilizado	0,00	-2.157,92	0,00	-2.157,92
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-83.412,16	-4.511,95	-87.924,11
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	10.435,83	0,00	10.435,83
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	10.435,83	0,00	10.435,83
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	93.847,99	4.511,95	98.359,94

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

<b>RECURSOS</b>	<b>PREVISTO</b>	<b>REALIZADO</b>
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	35.689,29
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	33.007,69
Aportaciones privadas	0,00	25.446,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,28
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>94.143,26</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

<b>OTROS RECURSOS</b>	<b>PREVISTO</b>	<b>REALIZADO</b>
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

En 2022, dada la dificultad para conformar nuevo patronato no se elaboró ni registró Plan de Actuación.



**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	6.219,15
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	2.157,92
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	81.254,24
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	83.412,16
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	89.631,31
<b>Porcentaje</b>	100,00
<b>Renta a destinar</b>	89.631,31

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	81.254,24
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	10.435,83
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	91.690,07

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos****Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	-221,20	186.539,01	0,00	186.317,81	130.422,47	70,00	186.464,01
01/01/2019 - 31/12/2019	-7.287,01	165.368,14	0,00	158.081,13	110.656,79	70,00	167.946,57
01/01/2020 - 31/12/2020	-1.926,74	101.011,06	0,00	99.084,32	69.359,02	70,00	103.905,36
01/01/2021 - 31/12/2021	-803,38	179.028,49	4.685,69	173.539,42	173.539,42	100,00	178.068,85
01/01/2022 - 31/12/2022	6.219,15	83.412,16	0,00	89.631,31	89.631,31	100,00	91.690,07

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.**

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	186.464,01	0,00	0,00	0,00	0,00	186.464,01	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		167.946,57	0,00	0,00	0,00	167.946,57	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			103.905,36	0,00	0,00	103.905,36	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				178.068,85	0,00	178.068,85	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					91.690,07	91.690,07	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	20/01/2022	4.706,90
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS PROCESOS INFORMACION	12/10/2022	3.794,55
A) III. Inmovilizado material	219	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	30/03/2022	1.934,38
		<b>TOTAL</b>		<b>10.435,83</b>

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
MOBILIARIO	4.706,90	0,00	0,00	0,00	4.706,90	0,00	0,00	0,00
EQUIPOS PROCESOS INFORMACION	3.794,55	0,00	0,00	0,00	3.794,55	0,00	0,00	0,00
OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	1.934,38	0,00	0,00	0,00	1.934,38	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>10.435,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.435,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				81.254,24
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				10.435,83
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	10.435,83			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				91.690,07

### Ajustes positivos del resultado contable

#### DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	INMOVILIZADO MATERIAL	2.157,92	5.155,77
		<b>TOTAL</b>	2.157,92	5.155,77

#### GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	100% IMPUTACION ACTIVIDAD FUNDACIONAL	19.393,13
3. Gastos por ayudas y otros	651	AYUDA NO MONETARIA	100% IMPUTACION ACTIVIDAD FUNDACIONAL	742,30
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	100%	25.751,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			IMPUTACION ACTIVIDAD FUNDACIONAL	
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL	100% IMPUTACION ACTIVIDAD FUNDACIONAL	7.961,79
8. Gastos de personal	649	OTRO GASTO SOCIAL	100% IMPUTACION ACTIVIDAD FUNDACIONAL	474,68
9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACION Y CONSERVACION	100% IMPUTACION ACTIVIDAD FUNDACIONAL	15,00
9. Otros gastos de la actividad	623	PROFESIONALES INDEPENDIENTES	100% IMPUTACION ACTIVIDAD FUNDACIONAL	15.177,64
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	100% IMPUTACION ACTIVIDAD FUNDACIONAL	288,17
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS EXTERIORES	100% IMPUTACION ACTIVIDAD FUNDACIONAL	11.450,36
		<b>TOTAL</b>		<b>81.254,24</b>

### Ajustes negativos del resultado contable

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

**Cese de patronos/as y representantes:**

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
ALCANTUD DIAZ, MARIA	19/11/2022		
CARMONA MARTINEZ, ANGEL	19/11/2022		
GARCIA DE OLALLA MARISTANY, CARLOS	21/07/2017		
GARCIA DOMINGUEZ, MARCELINO	19/11/2022		
IGLESIAS JIMENEZ, EDUARDO	19/11/2022		
MATAIX MIRA, FERNANDO	19/11/2022		
MERING REIG, JUAN JOSE	29/05/2023		
PAMPANAS PORRRAS, ENCARNA	19/11/2022		
PUERTA, ALEJANDRO	19/11/2022		
RUIZ IZQUIERDO, NORMA	19/11/2022		
STUVEN CANGAS, HUGO	19/11/2022		
VICENTE LUCERGA, ANTONIO	19/11/2022		

**Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:**

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
NORMA RUIZ IZQUIERDO	29/05/2023		
JUAN JOSE GARCIA CABRERA	29/05/2023		
JUAN JOSE MERIN REIG	29/05/2023		
ENCARNACION PAMPANAS PORRAS	29/05/2023		
JUAN JOSE MARIN RUIZ	29/05/2023		
DESAMPARADOS BERLARTE GRANELL	29/05/2023		
FERNANDO MATAIX MIRA	29/05/2023		
ISAAC ENMANUEL BUERGO ALMIRON	29/05/2023		
NORA BOUHORMA AKNIN	29/05/2023		

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MARIA ALCANTUD DIAZ	29/05/2023		
MARIO ESTEBAN RUIZ	29/05/2023		
PEDRO NAVARRETE TORTOSA	29/05/2023		

## 17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

## 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

## 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

## 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

## 17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,15	0,00	2,41	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
5 Oficiales Administrativos	TECNICO INTEGRACION SOCIAL	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	TECNICO ANIMACION SOCIOCULTURAL	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	MONITOR DE PROGRAMA/TALLER	1,00	0,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	1,00	2,00	3,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 30.335,09 euros.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## **17.7. Auditoría**

**NO se ha realizado auditoría.**

## **17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales**

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## **NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.



## INVENTARIO

### Bienes y derechos

#### Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

#### Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

#### Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	SONY PJ420 16 GB WIFI GPS		30/06/2015	410,74	410,74	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	CUADROS DONADOS		31/12/2015	31.000,00	0,00	31.000,00	31.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	VESPAS DONADAS		31/12/2014	300,00	225,00	75,00	75,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	EQUIPO SONIDO		28/11/2019	1.288,80	404,65	884,15	1.077,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR PORTATIL		21/02/2019	1.665,93	1.607,73	58,20	474,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	INSTRUMENTOS MUSICA		31/01/2020	3.816,35	1.320,73	2.495,62	2.877,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	OBJETIVO SONY SEL50F18B		25/03/2021	263,41	59,78	203,63	243,06		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	VESTIDOR		20/01/2022	4.706,90	446,19	4.260,71	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PROBOOK 450 G8		06/07/2022	1.558,67	191,10	1.367,57	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MBP 14" M1 PRO 16/512		12/10/2022	2.235,88	124,05	2.111,83	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	CAMARA OC FUJIFILM		29/03/2022	1.584,58	301,45	1.283,13	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
219 Otro inmovilizado material	WWBILLS+HANDHELD TRIPO		28/03/2022	336,71	64,35	272,36	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	COMPL OBJETIVO SONY		10/05/2022	13,09	0,00	13,09	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			49.181,06	5.155,77	44.025,29	35.747,38			

### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

### Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

### Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	Anticipos a proveedores	31/12/2021	27,80	27,80	0,00	27,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL		27,80	27,80	0,00	27,80			
--	-------	--	-------	-------	------	-------	--	--	--

**Activos financieros a corto plazo**

**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	CLIENTES	31/12/2020	7.000,00	-2.000,00	0,00	5.000,00	14.945,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	DEUDORES	31/12/2020	8.395,48	-8.395,48	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	HP DEUDORA	31/12/2020	15.919,52	-14.476,45	0,00	1.443,07	4.134,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		31.315,00	-24.871,93	0,00	6.443,07	19.080,12			

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	--	----------------------------------	----------------------------------	---------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					COMPENSA- TORIAS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	AL ELEMENTO		
570 Caja, euros	CAJA	31/12/2020	4,28	4,56	0,00	8,84	4,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCO	31/12/2020	72.547,09	-54.805,57	0,00	17.741,52	26.615,43		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		72.551,37	-54.801,01	0,00	17.750,36	26.619,60			

**Información complementaria y/o adicional:**

Los movimientos de los activos a corto plazo por una parte se deben a las compras y ventas de la fundación, y de los movimientos bancarios de dichas actividades.

## Obligaciones

### Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	TARJETA CREDITO	BANCO	31/12/2020	747,62	128,31	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	SUBVENCIONES	ADMINISTRACIONES	31/12/2020	0,00	0,00	
551 Cuenta corriente con	CUENTA VOLUNTARIOS	FUNDACION	31/12/2021	1,12	1,12	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

patronos y otros						
	TOTAL			748,74	129,43	

**Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES SERVICIOS	VARIOS	31/12/2020	4.805,37	3.716,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	SALARIOS	PERSONAL	31/12/2020	6.285,97	9.072,94	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	RETENCIONES IRPF	HP	31/12/2020	580,90	757,85	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEGUROS SOCIALES	TESORERIA G.S.S.	31/12/2020	829,04	1.347,44	
	TOTAL			12.501,28	14.894,23	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a